Giriş

Şeyh Ömer el-Halvetî’ye (ö. 800/1397-98) nisbetle kurulan
Halvetiyye tarîkatı, tarîkatın ikinci pîri kabul edilen Seyyid Yahya-yı
Şirvânî’nin (ö. 868-869/1464-65) hâlifeleri vasıtasıyla dört ana kola
ayrılmıştır. Bu kollar; Dede Ömer Rûşeni (ö. 892/1487) ile Rûşeniyye,
Mehmed Çelebi Cemâl (ö. 899/1494) ile Cemâliyye, Şemseddin-i Sivâsî
(ö. 1006/1597) ile Şemsiyye ve Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin Marmaravî
(ö. 910/1504) ile Ahmediyye adlarını almıştır (Uludağ 1997: 393-394). Bu
dört koldan biri olan Ahmediyye şubesi de Marmaravî’nin hâlifeleri ile
İbrahim Ümmî Sinan (ö. 958/1551), Mahfî Ramazan Efendi (ö.
1025/1616) ve Niyazî Mısrî (ö. 1105/1694) ile Sinâniyye, Razamaniyye ve
Mısriyye kollarına ayrılmıştır. Marmaravî’nin diğer hâlifesi Hasan
Hüsameddîn-i Uşşâkî (ö.1001/1592-1593) ile de Halvetiyye’nin
Uşşâkiyye kolu kurulmuştur. 16. yüzyılda Hüsameddîn Uşşâkî ile
Uşâk’ta filizlenen daha sonra İstanbul’a taşınarak İstanbul merkezli bir
tarikat görünümüne kavuşan Uşşâkiyye de farklı kollara ayrılarak 17.
yüzyıldan itibaren etkisini hissettiren bir tarikat olmuştur. Bu kollar
Ahmed Câhidî (ö. 1070-1659) ile Câhidiyye, Muhammed Cemaleddin-i
Uşşakî (ö. 1164/1750) ile Cemâliyye ve Abdullah Salâhaddin-i Uşşâkî (ö.
1197/1782-83) ile tesis edilen Salâhiyye’dir (Kılıç 2012: 232-233).

Uşşâkîliğin Salâhiyye kolu Abdullah Salâhaddin-i Uşşâkî’nin
halifeleri ile İstanbul dışına çıkarak Rumelî ve özellikle Ege bölgesinde
yaygın tarikatlardan biri hâline gelmiştir. Bunda en önemli etki
Abdullah Salâhaddin-i Uşşâkî’nin halifesi Muhammed Zühdî
Nazillivî’dir (ö. 1221/1806-07). 18. yüzyılda Salâhî’nin en tanınmış
hâlifesi olarak bilinen Muhammed Zühdî ile Nazilli’de yayılmaya
başlayan Uşşâkîlik tarikatı onun hâlifeleri ile Nazilli merkez olmak üzere
yakın şehir merkezleri olan Güzelhisar (Aydın), Karacasu, Bozdoğan,
Turgutlu, Tire ve hatta Gelibolu’ya ulaşmış (Kılıç

Sicill-i Osmanî’ye göre hicrî 1270 (1853-54) yılıdır. Âlim bir şahsiyet
olarak tanındı. Fatin Tezkiresi’de bazı şiirlerinden örnekler verildiği
yıllarda hayattaydı (Ünver 2007d: 503; Kaplan 2020a).

1.7. Mehmed Sâlih Vasfî Efendi (1807-1862)

Asıl adı Mehmed Sâlih olup Vasfî mahlasını kullanan Mehmed
Sâlih Vasfî Efendi 12 Rebiülevvel 1222’de (20 Mayıs 1807) İstanbul’da
doğdu.

sayfasında zikrettiği Manastırlı Ali Rıza
Vasfî’dir. Âşık Vasfî için zikrettiği Avrethisar’ın Maya Dağ köyü
(bugünkü adıyla Fanos) Manastır vilayetinin sınırları içindedir. Ali Rıza
Vasfî’nin ölüm tarihi için belirttiği 1331 (1912-1913) tarihi Âşık Vasfî için
hürriyetin ilanından evvel diyerek 23 Temmuz 1908’den önceye çeker.
Bu vefat tarihi, problemli ve çözüme muhtaç bir konudur.

Âşık Vasfî’nin yanmış şiirlerinden 80 tanesini Gölpınarlı bir araya
topladığını belirtmektedir (Gölpınarlı 1931: 339).

Ali Gâlib Vasfî, Aydın’ın Nazilli ilçesinde doğmuş ve yine burada
vefat etmiştir. Doğum tarihi hakkında bilgi veren tek kaynak
hükmündeki Sefîne-i Evliyâ’da 1146 (1733) tarihinde doğduğu zikredilir
(Akkuş vd 2006: 452). Bursalı Mehmed Tahir doğum tarihini zikretmez.
Bununla birlikte Vasfî’nin vefat tarihi bu iki ana kaynakta oldukça
çelişkilidir. Bursalı 1216 tarihinde vefat ettiğini söylemektedir. Bunu
hem Aydın Meşayihleri eserinde hem de Osmanlı Müellifleri’nde zikreder.
Vassâf ise “târih-i irtihalleri 1266 senesine müsadif olup, ömr-i şerifleri
yüzyirmidir” (Akkuş vd. 2006: 452) kaydını düşer. İki tarih arasında 50
yıl gibi bir farklılık ortaya çıkmaktadır. Bahsi geçen bu tarihlerden doğru
olanı 1216 (1801) değil 1266 (1850) olanıdır. 120 yaşında vefat etmesi de
hicrî takvime göredir. Milâdî olarak 117 yaşında vefat etmiştir.
Tabibzâde Mehmed Şükrî Efendi’nin Silsilenâme-i Sûfiyye adlı eserinde
Uşşâkî silsilesi içinde aktarılan bilgilerde ise hem “Şeyh Ali Gâlib Vasfî
1266” hem de “Şeyh Ali Gâlib el-Vasfî en-Nazillilî el-Uşşâkî 1264” (Usta
2006: 167, 169) şeklinde iki ayrı yerde iki farklı tarih bilgisi verilmektedir.

Ali Gâlib Vasfî’nin uzun bir ömür sürdüğü, 1801 tarihinden çok
sonra yani 1850 yılında vefat ettiği bilgisinin doğruluğu kendisinin
düşürdüğü tarih manzumelerinden de anlaşılmaktadır. Zira vefatına
pek çok tarih düşürdüğü babası Muhammed Zühdî Efendi’nin vefat tarihi
olan 1221’de (1806) hayattadır. Yine babasının türbesi için düşürdüğü
tarih 1229 (1814) ve annesi Sultan (Çilli 2003: 149) hanımın vefatına
düşürdüğü “Oğlu Vasfî ana didi târih / Kasr-ı firdevse gitti vâlide âh” tarih
1231’dir (1816). Nazilli ve Aydın bölgesinin önemli Uşşâkî simâlarından
olan Ömer Hulûsî Efendi (ö.1285/1868) çocuk yaşta geldiği Nazilli’de Ali
Gâlib Vasfî tarafından oğlu Muhammed Tevfik Efendi’ye emanet edilir ve
onun himayesinde yetişir. Vasfî’nin çok sevdiği Ömer Hulûsî, şeyhi M.
Tevfik Efendi tarafından irşada memur kılınıp Nazilli’den ayrılması
istendiğinde Ali Gâlib Vasfî “can bedenden gitti” diyerek ahlanıp
üzülmektedir. Tarihin 1260/1844 yılını gösterdiği bu yılda Ömer Hulûsî
Efendi 38 yaşında ,Ali Gâlib Vasfî de hayatta ve 111 yaşındadır (Güz 2007:
165; Baş 2014: 36).

Yazdığı tarih manzumelerinden ve diğer delillerden ayrı olarak şu
an kayıp olan Ali Gâlib Vasfî’nin mezar taşında “Nazilli’de kırkdört sene
müftü olan ve Hüsâmeddîn-i Uşşâkî tarîkından bulunan es-Seyyid eş-Şeyh Ali
Vasfî Efendi hazretlerinin rûhiçün el-Fâtiha – 1266” yazdığı ifade

edilmektedir (Akkuş vd. 2006: 457).

Ali Gâlib Vasfî’nin dedesi hacegandan Ahmed Efendi’dir. Vefat
tarihi 1184/1770-71’dir. Kendisinden “cedd-i âlâ” diye bahsedilmektedir
(Çilli 2003: 165). Nazillilidir ve mezarı da Nazilli Evranlı
Mezarlığı’ndadır. Kabrinin yanında diğer oğlu Hoca Ali Efendi (ö.
1210/1795-1796) yatmaktadır. Ahmed Efendi’nin ikinci oğlu ise Ali
Gâlib Vasfî’nin babası olan Muhammed Zühdî Nazillivî’dir.
Muhammed Zühdî Efendi’nin vefatı 1221/1806-7 yılıdır.3

Nazilli’de müftü olan Ahmed Efendi, yine Nazilli’de müftü olarak
görev yapan Muhammed Zühdî’yi İstanbul’a Abdullah Salâhaddin-i
Uşşâkî’ye (ö. 1197/1782-83) talebe olarak gönderir. Bu husus Sefîne-i
Evliyâ’da “Oğlum! İlm-i zâhiri okudun. Bir de ilm-i bâtın vardır. Onu da tahsîl
etmelisin. demeleriyle, “Efendim! Bu bâbta emrinize muntazırım.” cevâbını arz
edince, “Üç gün bana misâfir ol. Sonra hani ya ahyânen ziyâretlerine âzim
olduğunuz Abdullâh Salâhî Efendi vardır.

Ahmed Efendi ile başlayan Nazilli’deki müftülük
görevleri Muhammed Zühdî, Ali Gâlib Vasfî ve onun oğlu Muhammed
Tevfik Efendi ile dört kuşak devam etmiştir. Ali Gâlib Vasfî de
babasından sonra Nazilli müftüsü olarak kırk dört yıl hizmette
bulunmuştur (Akkuş vd. 2006: 452, 457).

Ali Gâlib Vasfî’nin büyük oğlu Muhammed Tevfik Efendi’dir. Vefat
tarihi 1280/1864 yılıdır. Dedesi Muhammed Zühdî Efendi ile birlikte
Nazilli’deki Yeşil Türbe’nin4 içinde medfundur. Diğer oğlu ise Derici
Mehmed Şahabeddin Sadullah Efendi (ö. 1316/1899) olup adını bu
şekilde kullanan tek kaynak Bilal Reşit Çilli’dir (Çilli 2003: 151).
Silsilenâme-i Sûfiyye isimli eserde adı “Şeyh Ali Şihâbeddin Efendi 1316”

3 Bilal Reşit Çilli 1221 hicrî tarihinin miladi karşılığını 1807 vermektedir (Çilli 2003: 149). Ay

bilgisine sahip olmadığımızdan dolayı 1806 ve 1807 yılları ihtimal dâhilindedir.
4 Yeşil renge boyalı olduğu için halk arasında Yeşil Türbe olarak bilinen bu türbe Kaymakam

Halil Bey 1229/1814 tarihinde yapmıştır. Türbe 1278/1862 tarihinde Bozdoğanlı Mustafa
Fethî’nin babası Hacı Ahmed tarafından tamir ettirilmiş ve Fethî tarafından 1278 tarihi
düşülmüştür (Baş 2022: 20). Nazilli Belediyesi Yeşil Türbe’ye 2016 yılında bir restorasyon
çalışması yapmıştır.

Ömer Hulusî’den sonra
Nazilli’deki Uşşâkî dergâhının postnişinidir. Kabri Nazilli Evranlı
Mezarlığı’ndadır.

Ali Gâlib Vasfî Efendi tahsilini babası Muhammed Zühdî’den
almıştır. Muhammed Zühdî’nin iki halifesinden biridir. Diğer halifesi
Karacasulu Yemezzâde Süleyman Rüşdî’dir (ö. 1250/1834). Süleyman
Rüşdî’nin Uşşâkî muhiblerince sıklıkla okunan Dîvân’ından başka
eserleri de bulunmaktadır (Şengün 2020: 42-64). Ali Gâlib Vasfî ile
Süleyman Rüşdî arasında iyi bir dostluk vardır. Nitekim Rüşdî’nin
dergânında Vasfî’nin düşürdüğü bir tarih manzumesi vardır (T1).

Muhammed Tevfik Efendi’den sonra Nazilli’deki posta davet
üzerine Ömer Hulûsî Efendi geçmiştir. Onun 1868’de vefatının ardından
Ali Gâlib Vasfî’nin diğer oğlu Şahabeddin Efendi Nazilli’de şeyhlik
makamına geçmiştir. Şehabeddîn Efendi’nin vefat tarihi olan 1899
yılından sonra tekkenin şeyhi Mehmed Ziyâeddîn (ö. 1335/1917)
olmuştur. Diğer oğlu Halil Efendi posta oturmamıştır. Çilli bu bilgileri
Mehmed Ziyâeddîn’in oğlu Eşref Efendi ile görüşmesinden elde ettiğini
aktarmaktadır (Çilli 2003: 151). Manzumelerinde Şahabeddin Efendi’yi
şeyhi olarak tanımlayan ancak hakkında yeterli bilgi elde edilemeyen bir
isim de Muhammed Tahir Safveddin Efendi’dir (Başar 2021: 17-19).

Vassâf’ın aktardığı bilgilere göre bu kişi “M. Emîn-i Tevfik Efendi”dir
(ö. 1 Mart 1913). Tirelidir ve 1201/1787 yılında doğmuştur. 121 yıl gibi
uzun bir ömür sürmüş âlim ve kâmil bir zattır. Şeyhi, Ömer Hulûsî’nin
halîfesi Hüseyin Hakkı Kasabavî’dir. 1868 yılında İstanbul’a göçmüştür.
İstanbul’a göçtükten sonra da Aydın ve civar şehirlerde seyahatleri
olmuş ve Uşşâkî büyüklerini ziyaret ederek onların eserlerini istinsah
etmiştir.

Elinde Ali Gâlib Vasfî’nin manzumelerinden daha fazlaca
bulunsaydı onları yazabilirdi. Ancak elinde sadece 11 manzume
bulunduğundan diğer boş sayfayı kısa bir eser olarak Hüsameddin
Uşşâkî’nin doğumuna ayırmıştır. Vasfî’nin manzumelerini bu nüshaya
yine 1303/1886 yılı içinde yazmış olduğu kanaatindeyiz.

Muhammed Emîn-i Tevfik Efendi’nin istinsah ettiği farklı Uşşâkî
şeyhlerine ait dîvânlardan ve diğer eserlerden bir kısmı yazma eser
kütüphanelerinde olmakla birlikte bir kısım yazmalar hâlen şahıs
kütüphanelerinde bulunmaktadır. Örneğin zikrettiğimiz bu dîvân

Ali Gâlib Vasfî’den bahseden ilk kaynak Bursalı Mehmed
Tahir’dir. Ancak onun Vasfî hakkında verdiği bilgiler sınırlı
olmakla birlikte vefat tarihi olarak belirttiği 1216/1801 tarihi
hatalıdır. İkinci ve asıl kaynak hükmündeki Vassâf’a ait
bilgilerde geçen 1266/1850 tarihi Ali Gâlib Vasfî’nin asıl ölüm
tarihidir. Yine onun zikrettiği 1146/1733 tarihinde Nazilli’de
doğmuştur. Uzun bir ömür sürmüş, milâdi esasla 117 yıl
yaşamıştır.

3. Ali Gâlib Vasfî’nin asıl mezar taşı kayıptır. Mezarı Nazilli’de
ikamet eden Kütahyalı Şeyh Bıçakçı Ahmed Dede tarafından
Nazilli’deki Yeşil Türbe yanından diğer Uşşâkî büyüklerinin
kabirleriyle birlikte alınarak Nazilli’deki Evranlı Mezarlığı’na
defnedilmiştir.